Proc. Leg. nº 4987/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 233/2024

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Apoio ao Projeto de Lei nº 713/2024, que cria
a APA (Área de Proteção Ambiental) Serra
dos Cocais, de autoria da Deputada
Estadual Ana Perugini (PT).

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Os Vereadores Professor Marcelo Yoshida (PT) e

Henrique Conti, bem assim, os demais Vereadores que a esta subscrevem,

apresentam, nos termos regimentais, para a devida apreciação e votação em

Plenário, a presente MOÇÃO DE LOUVOR ao Projeto de Lei nº 713/2024, de autoria

da Deputada Estadual Ana Perugini (PT), em tramitação na Assembleia Legislativa

do Estado de São Paulo – ALESP.

Justificativa

O referido Projeto de Lei visa a criação da Área de

Proteção Ambiental (APA) Serra dos Cocais, abrangendo uma área situada entre os

municípios de Itatiba, Louveira, Valinhos e Vinhedo. A criação desta APA tem como

objetivo proteger um dos espaços mais importantes do Estado nos aspectos

ambiental, cultural e histórico.

A Serra dos Cocais possui uma rica biodiversidade,

abrigando diversas espécies ameaçadas de extinção, o que torna imprescindível a

implementação de medidas para a sua preservação. A criação da APA irá

proporcionar a conservação adequada dos recursos hídricos da região, incluindo

cavernas, nascentes e ribeirões que são essenciais para o abastecimento das

comunidades locais.

Proc. Leg. nº 4987/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Além disso, o Projeto de Lei nº 713/2024 busca conservar

o patrimônio histórico, geológico e paisagístico da Serra dos Cocais, incentivando o

ecoturismo e a educação ambiental. Essas ações são fundamentais para fomentar a

consciência ambiental e a valorização do patrimônio natural e cultural da região.

Outro aspecto relevante é o controle da expansão urbana

desordenada e da especulação imobiliária, que ameaçam a integridade ambiental da

Serra dos Cocais. A criação da APA permitirá um planejamento mais sustentável e

ordenado, garantindo o equilíbrio entre desenvolvimento e preservação.

Diante da importância e urgência das medidas propostas

pelo Projeto de Lei nº 713/2024, solicitamos aos nobres pares o apoio e a aprovação

desta Moção. A proteção da Serra dos Cocais é imprescindível para o

desenvolvimento sustentável da cidade de Valinhos e das demais áreas abrangidas,

promovendo a qualidade de vida das atuais e futuras gerações.

Outrossim, pedimos que seja expedido ofício e certificado

desta Egrégia Câmara portando a presente MOÇÃO DE APOIO à aprovação do

Projeto de Lei 713/2024 de autoria da Ilma. Deputada Estadual Ana Perugini, como

forma de apoio e reconhecimento à relevante iniciativa em prol do bem-estar da

população valinhense, a fim de que seja de amplo conhecimento público o

aclamatório tributo concedido.

Valinhos, 21 de novembro de 2024.

AUTORIA: MARCELO YOSHIDA E HENRIQUE CONTI

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: DGJP9011V77VW8GA
		2024-11-22T17:11:38-0300

		2024-11-25T08:11:40-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-11-25T09:33:26-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-11-25T15:46:41-0300

		2024-11-25T15:48:45-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-11-26T09:37:50-0300

		2024-11-26T10:56:22-0300

		2024-11-26T12:51:24-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-11-26T15:01:59-0300

		2024-12-03T19:48:41-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-01-27T14:22:21-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura